
HOTĂRÂREA nr.1-67/2026 
privind aprobarea Regulamentului cu privire la stabilirea modelului și a 

însemnelor distinctive ale ținutei vestimentare a procurorilor 
 

26 februarie 2026                                                                          municipiul Chișinău 
 

Examinând proiectul Regulamentului cu privire la stabilirea modelului și a 
însemnelor distinctive ale ținutei vestimentare a procurorilor și audiind informația 
prezentată de către doamna Aliona Nesterov, Consiliul Superior al Procurorilor -  
 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-260/2016 din 22 
decembrie 2016 a fost aprobat Regulamentul privind stabilirea modelului și a 
însemnelor distinctive ale ținutei vestimentare a procurorilor, act normativ intern prin 
care au fost consacrate și reglementate componentele ținutei vestimentare a 
procurorilor, detalierea acestora, modul și periodicitatea eliberării ținutei vestimentare, 
precum și răspunderea pentru încălcarea condițiilor de păstrare a acesteia. 

La data de 17 martie 2023, ex-Procurorul General, domnul Ion Munteanu, a 
înaintat un demers prin care a solicitat inițierea activităților administrative și normative 
necesare modificării actului normativ incident. În susținerea demersului a fost invocat 
sondajul realizat de Procuratura Generală în luna martie 2023 privind oportunitatea 
modificării modelului mantiei pentru procurori, în contextul propunerilor formulate de 
corpul profesional referitoare la necesitatea îmbunătățirii designului și ajustării 
acestuia la cerințele practice de utilizare. Potrivit rezultatelor sondajului, din cei 333 
de respondenți care și-au exprimat opinia, 81,7% au considerat că modelul mantiei 
urmează a fi modificat, în timp ce 18,3% au optat pentru menținerea modelului 
existent, concluzionându-se astfel că majoritatea procurorilor susțin revizuirea ținutei 
vestimentare oficiale. 

În temeiul acestui demers, prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor 
nr.1-57/2023 din 23 martie 2023, a fost constituit un grup de lucru responsabil de 
inițierea activităților administrative și normative aferente modificării cadrului 
normativ incident. 

Ulterior, în perioada septembrie 2024 - 31 ianuarie 2025, Consiliul Superior al 
Procurorilor, în exercitarea mandatului său constituțional, a desfășurat o serie de vizite 
de lucru în procuraturile teritoriale ale Republicii Moldova, cu sprijinul partenerului 
de dezvoltare American Bar Association Rule of Law Initiative (ABA ROLI), care a 
facilitat organizarea acestora. În cadrul acestor întrevederi au fost abordate inclusiv 
aspecte ce țin de identitatea profesională și imaginea instituțională, fiind prezentate 
două modele alternative de mantie, împreună cu detalii privind calitatea materialelor 
și elementele de design propuse. 

Necesitatea consultării suplimentare a corpului de procurori a rezultat atât din 
propunerile formulate în cadrul vizitelor teritoriale, cât și din schimbările intervenite 
în percepția publică și internă asupra imaginii instituționale, precum și din faptul că au 
trecut mai bine de nouă ani de la aprobarea modelului actual de mantie. 

Complementar, Consiliul a organizat un sondaj electronic, distribuit prin 
intermediul unui formular Google, având ca obiect determinarea preferinței pentru 
unul dintre cele două modele alternative propuse, precum și colectarea eventualelor 

1 
 



sugestii privind menținerea modelului existent sau elaborarea unei versiuni alternative. 
Formularul a inclus cele două opțiuni de mantie, realizate cu sprijinul unui designer 
autohton, precum și o rubrică deschisă pentru observații și propuneri. 

În baza rezultatelor consultărilor și a sugestiilor recepționate, a fost elaborat un 
model revizuit de mantie, care integrează elemente din ambele variante prezentate și 
reflectă propunerile și obiecțiile formulate de procurori, într-o formulă îmbunătățită 
din punct de vedere estetic și funcțional. 

Potrivit art.16 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, procurorul este 
obligat să poarte mantie în ședințele de judecată, statul asigurându-i, cu titlu gratuit, 
ținuta vestimentară corespunzătoare. În temeiul aceleiași norme, coroborată cu pct.30 
subpct.11 din Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Superior 
al Procurorilor1, modelul mantiei și însemnele distinctive ale acesteia se stabilesc prin 
regulament aprobat de Consiliul Superior al Procurorilor. Totodată, potrivit pct.6.5.6 
din Codul de etică al procurorilor2, în exercitarea funcției, procurorul trebuie să adopte 
o ținută vestimentară adecvată, iar în ședințele de judecată să poarte mantie. 

În aceste condiții, s-a impus revizuirea cadrului normativ în vederea ajustării și 
actualizării reglementărilor referitoare la modelul și componentele ținutei vestimentare 
a procurorilor. Având în vedere amploarea modificărilor necesare, s-a constatat că 
acesta nu mai poate fi modificat punctual, ci necesită o revizuire integrală. Din 
considerente de claritate, coerență și eficiență normativă, Consiliul Superior al 
Procurorilor reține necesitatea abrogării regulamentului existent și aprobării unui nou 
Regulament cu privire la stabilirea modelului și a însemnelor distinctive ale ținutei 
vestimentare a procurorilor (în continuare - Regulament), care să instituie un cadru 
normativ unitar și actualizat. 

În procesul de elaborare a proiectului Regulamentului au fost respectate regulile 
de tehnică legislativă privind structura, forma și conținutul actelor normative, în 
conformitate cu prevederile Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative. 

Totodată, în conformitate cu prevederile Legii nr.239/2008 privind transparența 
în procesul decizional, în ședința Consiliului Superior al Procurorilor din 19 februarie 
2026, s-a decis publicarea unui anunț3 prin care a fost invitat corpul de procurori și alte 
persoane interesate să transmită propuneri, observații și sugestii. Prin această acțiune, 
Consiliul a fost asigurată consultarea și participarea activă a părților interesate la 
procesul decizional, urmărindu-se colectarea recomandărilor și a eventualelor 
completări necesare consolidării unui cadru normativ clar, coerent și eficient. Ulterior, 
în baza observațiilor recepționate, a fost elaborată sinteza recomandărilor și 
propunerilor, document ce reflectă gradul de participare și contribuția părților 
interesate la perfecționarea proiectului. 

În urma dezbaterilor aferente aprobării prezentului act normativ instituțional, s-a 
stabilit ca Regulamentul să aibă următoarea structură: 

Capitolul I – „Dispoziții generale”, care reglementează obiectul actului 
normativ instituțional, temeiul legal al adoptării acestuia, domeniul de aplicare, 
precum și regulile generale privind purtarea mantiei de către procurori; 

Capitolul II – „Componentele ținutei vestimentare”, care stabilește elementele 
constitutive ale mantiei procurorului, descrierea generală a acesteia și regimul aplicării 
însemnului distinctiv al Procuraturii; 

1 aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-420/2025 din 11 decembrie 2025 
2 aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a Procurorilor nr.4 din 27.05.2016 
3 https://csp.md/sites/default/files/2026-02/anunt_transparenta_regulamanet_mantia.pdf  

2 
 

                                                           

https://csp.md/sites/default/files/2026-02/anunt_transparenta_regulamanet_mantia.pdf


Capitolul III – „Eliberarea, evidența și termenul de folosință”, care 
reglementează modul de acordare a mantiei, evidența administrativă a acesteia, 
condițiile de utilizare, înlocuire, restituire și răspunderea aferentă; 

Capitolul IV – „Dispoziții finale”, care cuprinde prevederi referitoare la 
aplicarea regulamentului, finanțarea cheltuielilor aferente și elementele necesare 
punerii în executare a acestuia. 

Totodată, pentru detalierea aspectelor de ordin tehnic, Regulamentul este însoțit 
de Fișa tehnică a mantiei procurorului, prevăzută în Anexa nr.1, care stabilește 
caracteristicile detaliate privind materialele, croiul, elementele constructive, 
accesoriile, mărimile, toleranțele, cerințele de execuție, finisajul, întreținerea și 
recepția produsului. 

Subsidiar, odată cu aprobarea noului Regulament, se impune necesitatea abrogării 
Regulamentului privind stabilirea modelului și a însemnelor distinctive ale ținutei 
vestimentare a procurorilor, întrucât acesta nu mai corespunde realităților legislative 
și instituționale actuale. 

În contextul celor expuse supra, urmare a exprimării votului de către membrii 
Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu  9 voturi „pro” și 0 voturi 
„contra”, având în vedere prevederile art.16, art.70 alin.(l) lit.u), 77 și 79 din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A aproba Regulamentul cu privire la stabilirea modelului și a însemnelor 

distinctive ale ținutei vestimentare a procurorilor, conform anexei-parte integrantă 
a prezentei hotărâri. 

2. A abroga Regulamentul privind stabilirea modelului și a însemnelor 
distinctive ale ținutei vestimentare a procurorilor, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-260/2016 din 22.12.2016. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri, iar extrasul din Hotărâre, precum și 
Regulamentul, se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                              semnat                       Dumitru OBADĂ 
 
 

3 
 



pagina 1 din 8 
 

APROBAT 

prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor 

nr.1- 67/2026 din 26.02.2026 

 

 

REGULAMENT 

cu privire la stabilirea modelului și a însemnelor distinctive 

 ale ținutei vestimentare a procurorilor 

 

Capitolul I 

DISPOZIȚII GENERALE 

 

1. Regulamentul cu privire la stabilirea modelului și a însemnelor distinctive ale 

ținutei vestimentare a procurorilor (în continuare - Regulament) este elaborat în 

corespundere cu prevederile art.16 din Legea cu privire la Procuratură și ale 

Regulamentului cu privire la organizarea și funcționarea Consiliului Superior al 

Procurorilor și reglementează componentele ținutei vestimentare a procurorilor, 

caracteristicile tehnice ale acesteia, modul și periodicitatea eliberării, precum și 

răspunderea pentru încălcarea condițiilor de păstrare și utilizare. 

2. În cadrul ședințelor de judecată, procurorii au obligația de a purta mantia, al cărei 

model și ale cărei componente sunt stabilite prin prezentul Regulament. 

3. Mantia poate fi purtată și în cadrul altor activități oficiale, al ceremoniilor sau al 

evenimentelor protocolare desfășurate în exercitarea funcției de procuror. 

4. Statul asigură procurorului, în mod gratuit, mantia, în condițiile art. 16 alin. (2) 

din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură. 

 

Capitolul II 

COMPONENTELE  ȚINUTEI VESTIMENTARE 

 

5. Ținuta vestimentară a procurorilor este compusă din mantie și insigna 

Procuraturii, aplicată pe aceasta prin broderie tip ecuson. 

6. Mantia are croială amplă, linie formală, siluetă semi-evazată și cădere dreaptă, 

fiind destinată purtării peste ținuta clasică. 

7. Mantia este de culoare albastru-închis (diplomat), corespunzătoare cromaticii 

simbolurilor corporative ale Procuraturii, și se confecționează din țesătură destinată 

confecționării pieselor vestimentare protocolare, care asigură rezistență, aspect 

uniform și confort la purtare. 

8. Mantia este confecționată din țesătură adecvată utilizării protocolare, astfel încât  

să asigure durabilitate, aspect uniform și confort în utilizare. 

9. Mantia include, în principal, corp față și corp spate, mâneci lungi, guler sau 

revere, sistem frontal de închidere, elemente de întărire și insigna aplicată în 

conformitate cu prezentul Regulament. 

10. Insigna brodată se aplică pe partea stângă a pieptului mantiei și se execută prin 

broderie tip ecuson, cu respectarea strictă a culorilor și a tipului de fir prevăzute în 

macheta stemei. 



pagina 2 din 8 
 

11. Modelul și descrierea insignei corespund prevederilor pct.2.2 din Regulamentul 

privind Insigna Procuraturii, aprobat prin Ordinul Procurorului General nr. 32/8 din 

12.05.2010. 

12. Caracteristicile tehnice detaliate privind materialele, croiul, elementele 

constructive, accesoriile, mărimile, toleranțele, cerințele de execuție, finisajul, 

întreținerea și recepția sunt prevăzute în Anexa nr. 1 la prezentul Regulament. 

13. Modelul mantiei este prezentat în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din 

prezentul Regulament. 

 

Capitolul III 

ELIBERAREA, EVIDENȚA ȘI TERMENUL DE FOLOSINȚĂ 

 

14. Mantia se acordă procurorului prin intermediul subdiviziunii responsabile din 

cadrul Aparatului Procuraturii Generale, în baza unui act de predare-primire, care va 

cuprinde cel puțin următoarele elemente: 

a) numele și funcția beneficiarului; 

b) descrierea bunului predat; 

c) mărimea; 

d) data predării; 

e) termenul normat de folosință; 

f) starea bunului la momentul predării; 

g) semnăturile părților. 

15. Subdiviziunea responsabilă ține evidența acordării, înlocuirii, restituirii și a 

termenului normat de folosință a mantiei pentru fiecare procuror. 

16. Termenul normat de folosință a mantiei este de 5 ani și se calculează de la data 

predării acesteia procurorului. 

17. Ținuta vestimentară se pune la dispoziția procurorului în mod gratuit. 

Procedura administrativă de eliberare a mantiei se inițiază în baza demersului 

procurorului beneficiar adresat Procurorului General. 

18. Înlocuirea mantiei după expirarea termenului de folosință se efectuează în 

funcție de gradul real de uzură și în baza unei solicitări justificate a beneficiarului. 

19. Înainte de expirarea termenului normat de folosință, mantia poate fi înlocuită 

în cazul deteriorării, distrugerii sau pierderii din motive obiective, neimputabile 

procurorului, constatate în baza actelor justificative. 

20. Ținuta vestimentară pusă la dispoziția procurorilor constituie proprietate a 

Procuraturii Generale. 

21. Pierderea, deteriorarea sau degradarea cu intenție ori din culpă a ținutei 

vestimentare, inclusiv atitudinea neglijentă care a avut drept consecință sustragerea 

acesteia, atrage răspunderea materială și/sau, după caz, disciplinară. 

22. Procurorul care a pierdut, deteriorat sau căruia i-a fost sustrasă ținuta 

vestimentară informează imediat Procurorul General printr-un raport scris. 

23. În cazul transferului sau promovării, procurorul păstrează mantia aflată în 

folosință, cu actualizarea evidenței corespunzătoare. 

24. În cazul suspendării din funcție, procurorul este obligat să predea mantia 

subdiviziunii responsabile, în termen de până la 5 zile lucrătoare de la data suspendării. 

25. Perioada suspendării din funcție nu se include în calculul termenului normat de 

folosință a mantiei. 



pagina 3 din 8 
 

26. La încetarea raporturilor de muncă sau la eliberarea din funcția de procuror, 

mantia se restituie subdiviziunii responsabile în termen de 5 zile lucrătoare, în baza 

actului de primire-predare. 

27. Procurorul este obligat: 

a) să utilizeze mantia numai în scopurile prevăzute de prezentul Regulament; 

b) să păstreze mantia în stare corespunzătoare; 

c) să asigure întreținerea și curățarea corespunzătoare a acesteia; 

d) să evite orice acțiune de natură să afecteze aspectul, integritatea sau prestigiul 

simbolic al mantiei. 

28. Se interzice: 

a) înstrăinarea, împrumutarea sau transmiterea mantiei către alte persoane; 

b) modificarea neautorizată a croielii, culorii, dimensiunilor, elementelor 

decorative sau a amplasării insignei; 

c) purtarea mantiei în împrejurări incompatibile cu demnitatea funcției de procuror. 

 

Capitolul IV 

DISPOZIȚII FINALE 

 

29. Cheltuielile determinate de aplicarea prevederilor prezentului Regulament se 

asigură din bugetul Procuraturii Generale. 

30. Regulamentul se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe 

pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



pagina 4 din 8 
 

Anexa nr. 1 

la Regulamentul privind stabilirea modelului  

și a însemnelor distinctive ale  

ținutei vestimentare a procurorilor 

 

 

FIȘA TEHNICĂ 

a mantiei procurorului 

 

1. Prezenta anexă stabilește caracteristicile tehnice detaliate privind materialele, 

croiul, elementele constructive, accesoriile, mărimile, toleranțele, cerințele de execuție, 

finisajul, recepția și întreținerea mantiei procurorului. 

2. Mantia procurorului reprezintă piesa vestimentară distinctivă destinată purtării 

în condițiile prevăzute de Regulament. 

3. Mantia trebuie să asigure o ținută protocolară sobră, rezistență în exploatare, 

confort la purtare, aspect uniform și compatibilitate cu însemnele distinctive 

instituționale. 

4. Mantia are croială amplă, siluetă semi-evazată, cădere dreaptă și linie formală, 

fiind destinată purtării peste ținuta clasică. 

5. Lungimea mantiei este până la jumătatea gambei, adaptată proporțional mărimii 

și înălțimii beneficiarului. 

6. Mantia este alcătuită, în principal, din corp față, corp spate, mâneci lungi, guler 

sau revere, sistem frontal de închidere, elemente de întărire și insigna Procuraturii 

Republicii Moldova aplicată conform Regulamentului. 

7. Materialul exterior al mantiei este o țesătură tip stofă, cu aspect mat, suprafață 

uniformă și rezistență adecvată la abraziune și deformare. 

8. Compoziția materialului de bază este: 30% viscoză, 67% poliester și 3% elastan. 

9. Greutatea specifică orientativă a materialului exterior este cuprinsă între 240 și 

320 g/m². 

10. Culoarea mantiei este albastru-închis și corespunde codului 294 C din sistemul 

Pantone, valorilor 100/80/0/20 în sistemul subtractiv de culori CMYK și valorilor 0, 

56, 130 în sistemul aditiv de culori RGB. 

11. Pentru executarea mantiei se utilizează materiale și accesorii compatibile cu 

țesătura principală, inclusiv termocolant pentru elementele de întărire, benzi de 

stabilizare, ață de cusut din poliester și nasturi asortați culorii materialului de bază. 

12. Termocolantul se aplică la stei, manșete, bort și sub-bort, precum și la planșeta 

de închidere, astfel încât să asigure stabilitate și rezistență în timp, fără delaminare. 

13. Benzile de stabilizare se aplică la nivelul umerilor, răscroielilor și marginilor 

de închidere. 

14. Sistemul de închidere este realizat prin nasturi ascunși, clasici, în patru găuri, 

asortați culorii materialului de bază, cu diametrul maxim de 2,2 cm, prevăzuți cu 

butoniere interne. 

15. Elementele decorative admise constau în bandă decorativă de tip reps, dispusă 

potrivit modelului aprobat și asortată culorii stofei de bază. 

16. Tiparele se execută pe mărimi standard, diferențiat pentru femei și bărbați, după 

cum urmează: pentru femei – mărimile 34–46, iar pentru bărbați – mărimile 44–60, cu 



pagina 5 din 8 
 

înălțimi corespunzătoare, astfel încât mantia să poată fi adaptată conform 

dimensiunilor beneficiarului. 

17. Croiul mantiei trebuie să permită purtarea peste sacou sau jachetă, fără 

tensionări în zona umerilor și a spatelui. 

18. Partea din față este prevăzută cu elemente de lejeritate, iar partea din spate 

include pliu dublu tip bant pe linia centrală verticală, pentru asigurarea mobilității. 

19. Mânecile sunt lungi, clasice, ușor evazate și prevăzute cu manșetă dublă, cu 

lățimea de 15 cm. 

20. Tivul inferior al mantiei are lățimea de 4 cm și trebuie executat uniform, fără 

ondulări sau deformări vizibile. 

21. Cusăturile principale se execută prin cusătură liniară dublă, cu surfilarea 

obligatorie a marginilor interioare, pentru prevenirea destrămării. 

22. Densitatea cusăturii se adaptează materialului utilizat, astfel încât să asigure 

rezistență, regularitate și aspect uniform. 

23. La punctele de solicitare sporită se prevăd întăriri obligatorii. 

24. Platca față și platca spate se căptușesc cu material compatibil, montat astfel 

încât să nu afecteze mobilitatea și aspectul exterior al mantiei. 

25. Rezerva de lejeritate se asigură prin pliu dublu tip bant la spate, cu adâncimea 

de 15 cm pe linia centrală verticală, și prin pliu frontal, cu adâncimea de 7,5 cm. 

26. Liniile exterioare ale pliurilor se fixează prin cusătură la 1 mm, astfel încât să 

asigure stabilitate și menținerea formei mantiei. 

27. Parametrii dimensionali ai mantiei se stabilesc prin machetele de croi aprobate, 

cu respectarea modelului prevăzut de Regulament. 

28. Toleranțele admisibile sunt următoarele: 

a) toleranță generală a dimensiunilor: ±1,0 cm; 

b) toleranță a lungimii totale: ±1,5 cm; 

c) abatere maximă de simetrie pentru elementele vizibile, inclusiv guler și revere: 

5 mm. 

29. Insigna Procuraturii Republicii Moldova se aplică pe partea stângă a pieptului 

mantiei. 

30. Insigna are dimensiunea de 8 cm pe diagonală și se execută prin broderie tip 

ecuson, cu respectarea strictă a culorilor, proporțiilor și tipului de fir, în conformitate 

cu modelul și descrierea prevăzute la pct. 10 din Regulament. 

31. Insigna trebuie aplicată centrat, fără deformări, fără încrețirea materialului și 

fără abateri vizibile de poziționare. 

32. Mantia trebuie să aibă un aspect uniform, fără diferențe vizibile de nuanță, fără 

defecte de țesătură și fără scămoșare vizibilă. 

33. Călcarea mantiei trebuie executată profesional, fără luciu și fără urme de 

presare pe partea exterioară. 

34. Nu se admit: 

a) cusături desfăcute sau inegale; 

b) fire trase ori vizibile pe partea exterioară; 

c) ondulări ale marginilor frontale; 

d) guler sau revere deformate ori asimetrice; 

e) însemne aplicate greșit sau deformate; 

f) căptușeală care trage ori formează cute la purtare. 



pagina 6 din 8 
 

35. Închiderea frontală trebuie să fie aliniată, marginile paralele, iar tivul drept și 

uniform. 

36. Mantia se întreține în conformitate cu instrucțiunile specifice materialului 

utilizat, astfel încât să fie păstrate aspectul, forma și caracteristicile sale tehnice. 

37. Se recomandă curățarea chimică profesională sau curățarea în regim delicat, 

potrivit instrucțiunilor de întreținere aplicabile materialului. 

38. Călcarea se efectuează la temperatură adecvată, cu protecție corespunzătoare, 

pentru evitarea luciului materialului. 

39. Depozitarea mantiei se face pe umeraș, de preferință în husă, în condiții care 

previn deformarea, șifonarea excesivă sau deteriorarea materialului. 

40. Se interzice întreținerea necorespunzătoare care poate conduce la deformarea, 

decolorarea sau degradarea mantiei. 

41. Orice aspect tehnic neprevăzut expres în prezenta anexă se soluționează cu 

respectarea modelului aprobat al mantiei, a cerințelor de calitate, a destinației acesteia 

și a prevederilor Regulamentului.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



pagina 7 din 8 
 

Anexa nr.2 

la Regulamentul privind stabilirea modelului  

și a însemnelor distinctive ale  

ținutei vestimentare a procurorilor 

 

 

 
 

 



pagina 8 din 8 
 

 

 


